

Tân Bình, ngày 12 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị
về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016
của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 140-KH/QU ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Quận ủy Tân Bình về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh góp phần giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh toàn ngành.

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào kế hoạch giáo dục của nhà trường, trong các tiết dạy; kết hợp sáng tạo một cách phù hợp việc giảng dạy với việc phát động thực hiện 05 điều Bác Hồ dạy; Thường xuyên tổ chức các hội thi tìm hiểu, vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong học sinh và đội ngũ giáo viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu

Quan tâm tính hiệu quả, lan tỏa ngày càng sâu rộng những giá trị tích cực trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền việc triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về thực hiện Kết luận 01-KL/TW.

- Tuyên truyền về nội dung chuyên đề toàn khóa; gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, Thành phố Hồ Chí Minh trong năm 2023; đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục, nghiên cứu, học tập phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của đơn vị; đa dạng về hình thức tổ chức (tọa đàm, hội thảo, giao lưu, đi thực tế, sinh hoạt chuyên đề, hội thi, triển lãm, sân khấu hóa, video clip,...); tăng cường tuyên truyền, phổ biến trên phương tiện thông tin đại chúng, Internet, mạng xã hội,...

- Tiếp tục đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng, hàng quý của cơ quan, đơn vị, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về việc học tập và làm theo Bác.

- Tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2023; tích cực hội thi “Tân Bình trong trái tim tôi” do Ban Tuyên giáo quận ủy tổ chức.

- Tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao, hội thi và các hoạt động giáo dục khác có liên quan đến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2023 phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị.

2. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào Nghị quyết của Chi bộ; chương trình hành động, kế hoạch giáo dục của nhà trường

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận tiếp tục bổ sung nội dung việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 vào Nghị quyết của Chi bộ, chương trình hành động, kế hoạch giáo dục của nhà trường phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Gắn học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với xây dựng đạo đức, văn hóa trong chi bộ, nhà trường và các đoàn thể; gắn việc xác định và giải quyết các vấn đề gây bức xúc trong nhân dân, những vấn đề nhạy cảm thu hút quan tâm của dư luận xã hội.

- Tiếp tục chấn chỉnh việc thực hiện văn hóa ứng xử, tiếp công dân, hội họp, đi cơ sở; công tác quản lý, sử dụng tài sản, nâng cao ý thức trách nhiệm của tập thể, sự gương mẫu của cá nhân trong học tập và làm theo Bác; đấu tranh phòng, chống những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa; đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí... Nêu cao ý thức, tinh thần trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân, vì dân phục vụ và nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin.

- Chỉ đạo giáo viên kết hợp sáng tạo một cách phù hợp việc giảng dạy với việc phát động thực hiện 05 điều Bác Hồ dạy; Thường xuyên tổ chức các hội thi

tìm hiểu, vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong học sinh và đội ngũ giáo viên, nhân viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc việc kể chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các buổi sinh hoạt dưới cờ vào sáng thứ Hai hằng tuần theo công văn số 2229/S GD&ĐT-VP ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện nghi thức chào cờ đầu tuần tại các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục biểu dương, nhân rộng những tấm gương thực hiện tốt việc học tập, đồng thời phê bình, uốn nắn những hành vi lệch lạc, xuyên tạc đối với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; tổ chức cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức học tập, quán triệt chuyên đề năm 2023;

- Triển khai và chỉ đạo Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chủ động đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào kế hoạch giáo dục của nhà trường, trong các tiết dạy; kết hợp sáng tạo một cách phù hợp việc giảng dạy với việc phát động thực hiện 05 điều Bác Hồ dạy; Thường xuyên tổ chức các hội thi tìm hiểu, vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong học sinh và đội ngũ giáo viên, nhân viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với biểu dương, nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ sở.

2. Các cơ sở giáo dục

- Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; chủ động đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào kế hoạch giáo dục của nhà trường, trong các tiết dạy; kết hợp sáng tạo một cách phù hợp việc giảng dạy với việc phát động thực hiện 05 điều Bác Hồ dạy; Thường xuyên tổ chức các hội thi tìm hiểu, vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong học sinh và đội ngũ giáo viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận

- Theo dõi, rà soát và giới thiệu các cá nhân điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm lan tỏa ngày càng sâu

rộng những giá trị tích cực trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình, đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện./,

Nơi nhận:

- Quận ủy, UBND quận Tân Bình;
- Ban Tuyên giáo quận ủy;
- Đảng ủy cơ quan chính quyền quận;
- Phòng GD&ĐT: BLĐ;
- Thủ trưởng các CSGD Công lập;
- Lưu.



Trần Khắc Huy